
konference EFI 2016     11. 11. 2016

Knihovní rada NTK

Jiří Jirát, VŠCHT Praha



konference EFI 2016     11. 11. 2016

Duální role NTK:
potřeby a služby

• kampusové (role NTK jako akademické knihovny)

 bezprostřední sepětí s výukou a výzkumem Dejvického 
kampusu a pražskými/středočeskými VŠ

 cílové skupiny:

• studenti Bc./Mgr./PGS + ak. pracovníci VŠ

• zaměstnanci ÚOCHB

• národní

• absolventi i budoucí studenti všech technických oborů

• odborná i laická veřejnost

• technická literatura pro všechny technické obory v ČR

2



konference EFI 2016     11. 11. 2016

(Zjednodušený) rozdíl mezi akademickou a 
národní (veřejnou) knihovnou

• Obě jsou veřejné, ale...

3

Akademická (VŠ)
knihovna

Národní (veřejná) 
knihovna

Privilegovaná skupina
(mj. i z hlediska licencí 
el. inf. zdrojů)

zaměstnanci a studenti 
instituce (občanství 
nehraje roli)

občan ČR

„ti ostatní“ ne-zaměstnanci a
ne-studenti (vč. 
alumni)

ne-občan ČR

Financování vlastní rozpočet 
instituce

státní rozpočet

Primární role podpora privilegované skupiny uživatelů



konference EFI 2016     11. 11. 2016

Skladba klientů NTK

4

ČVUT
37%

ČZU
14%

VŠCHT
13%

UK
10%

Ostatní 
VŠ
8%

SŠ
1%

Veřejnos
t

17%

ČZU
14%

FSv
11%

UK
11%

FEL
6%

FS
6%

FPBT
5%

FA
4%

FCHT
4%

FIT
4%

FCHI
2%

VŠE
2%

FJFI
2%

FD
2%

FTOP
1%

FBMI
1%

jiné VŠ
6%

ostatní
19%

Podle VŠ Podle fakult



konference EFI 2016     11. 11. 2016 5

Stavebnictví
22%

Architektura
7%

Výpočení technika, 
počítače, 

programovací
jazyky 15%

Elektrotechnika. 
Elektronika. Jaderné 

inženýrství
12%

Matematika + Fyzika 
obecně

16%

Průmysl, využití půdy, 
práce + Obchod

8%

Chemie + Chemická 
technologie

7%

Strojírenství. 
Stroje a strojní 

zařízení
5%

Motorová vozidla. 
Letectví. Astronautika

4%

Environmentální 
technologie

2% Fotografie
2%

Počet výpůjček: top obory
(top 80 % výpůjček v r. 2013)

Překvapivé nebo ne?
Díky FIT? Nebo dobrá 
skladba fondu?

Pozn.: v některých případech byly slučovány různé LCC podtřídy do jednoho oboru, 
např.: Stavebnictví TA, TC, TE, TF, TG, TH



konference EFI 2016     11. 11. 2016

Nedostatky analýzy 
půjčovanosti

• Otázky

 oborová část fondu není využívána, protože:

• v daném oboru se prostě nečte,

• nebo se v daném oboru (celosvětově) čte, ale:

 fond je špatně sestaven (je neužitečný, zastaralý, něco 
chybí – co?), nebo

 fond je celkem vhodně sestaven, ale čeští 
studenti/uživatelé tohoto oboru nečtou

• Rizika

 autokatalytický efekt (nebo také pozitivní zpětná vazba ve 
smyslu elektrotechnickém)

6



konference EFI 2016     11. 11. 2016

Složení knihovní rady
(pořadí dle prezenční listiny z první schůze)

Akademičtí pracovníci / 
ped. podpora
• prof. Kraus (FJFI)

• doc. Neubergová (FD)

• prof. Mazánek (FEL)

• doc. Kolář (FIT)

• ing. Skopalová (FBMI)

• PhDr. Tichá (FA)

• Mgr. Kynčlová (FA)

• doc. Liška (FSv)

• Dr. Petrová (FS)

• prof. Jílek (ČZU)

• prof. Hudeček (PřF UK)

• Dr. Stará (ÚOCHB)

• prof. Kučera (ČIIRK)

Pracovníci knihoven a 
informačních center
• PhDr. Machytková (UK ČVUT)

• PhDr. Landová (SIC ČZU)

• MUDr. Feberová (UK ÚK)

• ing. Pavlík (UK ÚK)

• Dr. Polách (ÚOCHB)

• Bc. Haškovcová (ÚOCHB)

• Dr. Dibuszová (CIS VŠCHT)

• ing. Svoboda (NTK)

• ing. Motejlková
(NTK)

• ing. Marhoulová (NTK)

8

Dr. Jiří Jirát (VŠCHT)

pracovníci integrované knihovny



konference EFI 2016     11. 11. 2016

Výsledky první spolupráce

• schválen akviziční plán na nákup 
elektronických informačních zdrojů v
letošním roce

• podnětné připomínky i nové návrhy od 
člená knihovní rady

• Děkujeme!

9



konference EFI 2016     11. 11. 2016

Další krok

• obecná doporučení členů KR ohledně 
doplňování fondu (obory, vydavatelé, 
typ literatury, jazyk, forma)

• další konkrétní návrhy na nákup nových 
zdrojů do fondu

• zastarávání / vyřazování dokumentů 
dokumentů v jednotlivých oborech / 
podoborech

10



konference EFI 2016     11. 11. 2016

Implementace

• pro jednotlivé obory vytvořeny návrhy 
strategie

• zaslány členům KR

• každý člen KR se může vyjádřit i k více 
oborům

11



konference EFI 2016     11. 11. 2016

Děkuji za pozornost

Poděkování:

data o složení fondu, výpůjčkách a 
čtenářích laskavě poskytnuta pracovníky 

NTK

12


